gitivos, miseros et infirmos. Turpem inquietissimumque succendunt
in cordibus mortalium amorem, quo multos perduxerunt in perdi-

tionem et in ultimum exterminium, totius quoque humani corporis

maleficio causant tremorem et gravissimas infirmitates, nec est in

homine membrum, quod permittente deo non sit earum temeritati

expositum. Vim generativam et viris et mulieribus per maleficium
auferunt, eosque et steriles et ad coitum impotentes reddunt.
Homines plaerunque faciunt maleficiis suis a daemonibus etiam
corporaliter possideri et inauditis doloribus cruciari. Tempestates
aeris daemonum ministerio excitant, fruges, segetes et quaeque
nascentia terrae grandinis vastatione maleficio turbant. Lac furantur
vicinorum, butyruin in aquis, diabolo ministrante, conficiunt et

quicquid in perniciem generis humani cxcogitari possunt, totis
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viribus exequuntur. Tanta sunt maleficarum scelera, tot male-
ficiorum et inodi et genera, ut ea nemo facile queat enumerare.
Daemonibus commiscentur incubis et foeda niinis inter se traetant

connubia. Vac illis, qui in consortium illorum transierint, quoniam
5 ad poenitentiam vcram raro convcrtuntur. Horum hominum gra-

vissima in deum, in naturam, in genus humanum sunt scelera,

non alio, quam ultimo ignis supplicio iure punienda. Quare omni-
potens deus tanta fieri per eas maleficia permittat, in libro quae-
stionum Maximiliani serenissimi caesaris Romanorum iam causam

io rcddidi et solutionem dedi. Non facit nobis inuriam deus, qui
mala fieri pormittit, quoniam iustissime omnia permittit.’

Das vierte Buch behandelt die Impotentia ex maleficio im Zu-
sammenhang

:

Quaestio 1, quare daemones tarn proni sint et vo-

luntarii ad imponendum viris maleficium impotentiaeV Qu. 2, utrum
15 sit licitum maleficium maleficio repellere? Qu. 3, utrum membrum

virile, quod per maleficium aufertur, sit realiter ablatum? Qu. 4,

an sint aliqua remedia, quibus impotentiae maleficium licite queat
removeri? (folgt eine grössere Zahl von "remedia ecclesiastica’, Exor-
cismen u. s. w.). Die Benutzung des Hexenhammers ist auch hier

ganz augenscheinlich.

60. 1510. Aus dem "Layenspieger des Ulrich Tengler.

Auf die Bedeutung dieses Werkes — einer Anweisung für die Process-
führung der iceltlichen Gerichte — für die Enticicklung der Hexen-
verfolgung in Deutschland hat Riezler a. a. 0. S. 132 ff. nach-
drücklich hingewiesen. Während, die erste von dem pfalz-neu-
burgischen Landvogt Ulrich Tengler zu Höchstädt a. d. Donau
allein im J. 1509 besorgte Ausgabe dieses Laienspiegels die Zauberei
nur kurz im Zusammenhang mit Todschlägen 1 u. s. tu. (vgl. Soldan
l. c. I, 401) und mit Ketzereien